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ALFRED EKSTRÖM.
TILL PORTRÄTTET À FÖREGÅENDE SIDA.

Den 4 nov. fyllde en av de svenska män, som krafti
gast bidragit till spridningen av de elektriska ledningarna 
på den svenska landsbygden, nämligen direktören d:r 
Alfred Ekström pä Ahlby gärd vid Fittja, femtio år. Stor
artade voro de hyllningar, som därvid kommo honom till 
del. Från Asea överlämnades sålunda en lyxradioapparat 
med inskriptionen: “Till d:r Alfred Ekström, föregångs
mannen för landsbygdens elektrifiering på 50-årsdagen 
19 6/n 23“. Dessutom inkommo silverpjäser och blomster- 
uppsatser från Hemsjö Kraftaktiebolag, A.-B. Kraftintres
senter m. fl. samt ett stort antal telegram, tillsammans 
ett vackert vittnesbörd om den höga tanke man i de 
vidsträcktaste kretsar hyser om födesedagsbarnets stora 
insatser till, utbredande av vårt lands elektriska lednings- 
väsen.

Alfred Ekström är född i Viksta i Uppsala län den 4 
nov. 1873. Föräldrarne voro grosshandlanden därstädes 
Alfred Hemming Ekström och hans maka Anna Lov. 
Efter att år 1892 ha avlagt mogenhetsexamen begav han 
sig år 1894 som student till Uppsala, där han redan 1895 
avlade fil. kand.-examen och följande år blev fil. licen
tiat för att därpå år 1897 förvärva sig fil. doktorsgrad. 
Redan nu producerade han ett flertal vetenskapliga skrif
ter, nämligen år 1896 “Om stående elektriska vågor i 
metalltrådar“ och år 1897 gradualavhandlingen “Om teo
rien för elektriska svängningar i metalltrådar, framkallade 
av en Hertz’ oscillator“. Samma år lämnade han Uppsala 
för att i stället begiva sig till avdelningen för elektro
teknik vid Polytechnicum i Zürich, vars högsta årskurs 
han genomgick för att därefter mottaga anställning som 
assistent i elektroteknik därstädes år 1898. Följande år 
överflyttade han till universitetet i Kiel, där han blev 
assistent i fysik. Särdeles länge kvarstannade han emel
lertid icke därstädes utan överflyttade samma år som 
ingeniör till A.-B. Telefonfabriken i Stockholm, där han 
år 1900 blev disponent för att därefter övergå till Ak
tiebolaget L. M. Ericsson som ingeniör. Här kvar
stannade han nu t. o. m. 1906, vilket år han övergick 
till ställningen som verkställande direktör vid Hemsjö 
Kraftaktiebolag, Mörrumströms kraftaktiebolag, Djupa
fors fabriksaktiebolag samt Aktiebolaget A. H. Ekström. 
Det är under denna tid Ekström blir i tillfälle att göra 
sina förnämsta insatser till förmån för det svenska lant
brukets elektrifiering. Dessförinnan hade han framträtt 
med varjehanda bidrag till svagströmsteknikens utveck
ling. Är 1902—03 hade han sålunda offentliggjort en 
avhandling om Einige Theoreme über elektrische Lad
ungen und Entladungen von Kondensatoren durch Ver
zweigte Kreise mit Selbstinduktion und Wiederstand 
och år 1903 hade han utgivit en bok om modern telefon
teknik med särskilt avseende på telefonstationerna. Men 
efter sin övergång till Hemsjö-anläggningarne kom han 
att bli en av de ledande männen för elektricitetens sprid
ning till allt vidsträcktigare områden på landsbygden och 
särskilt inom lantbruket. Ett stort antal publikationer i 
detta syfte utgåvos nu av honom. År 1910 kom bro
schyren om uppvärmning av våra bostäder medelst elek
tricitet, år 1914 utgav han ytterligare i motokulturföre- 
ningens meddelanden uppsatserna om elektriciteten i 
lantbrukets tjänst och om lantbrukets behov av elektrisk 
kraft. År 1917 utsände han än vidare bland Svenska 
vattenkraftföreningens publikationer den uppmärksammade 
broschyren om jordbrukets och vattenkraftens förhållande 
till sjöregleringar och följande år utgav han gemensamt 
med Owe Harder, Aug. Treschov, Carl A. Rossander och 
Sten Edholm ett arbete om landsbygdens elektrifiering. 
I samma ämne blev han i tillfälle att arbeta som en av 
ledamöterna i den år 1916 tillsatta k. elektrifieringskom- 
mittén och har lämnat ytterligare utredning i samma syfte 
i den år 1922 utgivna boken om elektrotekniken i lant
brukets tjänst, i vilken han haft förmånen av medarbete 
av Enström, Holmgren, Borgquist och ett flertal andra 
elektrotekniker. Genom dessa arbeten och sina övriga 
insatser har Ekström förvärvat sig en erkänd plats som 

en av de förnämsta föregångsmännen i elektrifieringens 
utsträckning till de vidaste kretsar av vårt jordbruk. Sär
skilt har han arbetat härför genom sina bidrag till koopera
tiva föreningars åstadkommande på elektrifieringens om
råde — bl. a. har han varit en av grundläggarne till 
Mälareprovinsernas elektriska länsförening och är ord
förande i Fittja elektriska andelsförening. Sedan i år är 
han dessutom redaktör för Lantmannabladets avdelning 
för landsbygdens elektrifiering.

Det sätt, varpå Ekström fördelaktigt verkat för elektri
fieringens spridning inom lantbruket, har haft till följd, 
att han kallats till ledamot såväl av K. lantbruksakade
mien som av K. ingeniörvetenskapsakademien, i den förra 
år 1916 och i den senare från 1919. Dessutom har han 
i stor utsträckning kallats till ledamot av styrelserna för 
elektriska industrier, sålunda i A.-B. Kraftintressenter 
från 1922, i A.-B. Eris från 1923 och i Nya aktiebolaget 
Volta från samma år.

I stor utsträckning har Ekström tagits i anspråk jämväl 
för det kommunala livet. Han har varit ledamot i ett 
flertal kommunala styrelser i Saltsjöbaden att särskilt 
nämna i dess skolstyrelse. Han har dessutom varit ord
förande i dess styrelse för allmänna arbeten och därjämte 
tagits i anspråk för en mångfald kommittéer för utredande 
uppgifter. En följd härav har blivit, att han i högsta 
grad uppskattats för sina insatser av kommunal natur på 
olika områden.

På elektricitetens område har han jämväl gjort sig 
känd på grund av vissa uppfinningar, bland vilka den 
som gäller telefonsystem för centralbatteri får anses som 
den ojämförligt viktigaste. I förhållande härtill äro emel
lertid hans ovan omnämnda verksamhet till landsbyg
dens snabba elektrifiering ännu betydelsefullare. Genom 
denna har Ekstrom intagit en omisskännlig hedersplats 
bland vårt lands elektriska pioniärer.

Sedan år 1900 är Ekström i äktenskap förenad med 
Signe Matilda Nelén, dotter av kamreraren Erik Nelén och 
hans maka Adèle von Gegerfelt.

Till bilder å sid. 117.
D:r Selma Lagerlöf fyllde den 20 november 65 år.
Det är få författare förunnat att se sitt verk mötas med 

den förståelse och den glädje, som kommit d:r Lagerlöf 
till del. Och varför har detta blivit just hennes lott? 
Därför att hon vänt sig mot det vackraste i människornas 
och jordens natur, tagit fram det och givit det den enkla 
och på samma gång djupa gestaltning, vilken ingen är 
för ringa eller obegåvad att förstå. Fullt naturligt har 
också sagan och sägnen i hög grad blivit den utvalda 
formen och vardagslivets krassa realiteter mildrats och 
omärkligt förts över mot dessa fantasiens egna områden, 
som för trötta och plågade nutidsmänniskor äro en lisa 
att bevandra och för de ännu naturligt primitiva en för
trogen hemmamark. Den yttre ramen kring de skildrade 
personligheterna har på ett märkligt sätt vävts samman 
med dem själva, kavaljererna i “Gösta Berlings saga“ 
med Värmland och bönderna i “Jerusalem“ med Dalarna. 
Först och främst är det Värmland, Selma Lagerlöfs egen 
hemtrakt, som i ord blivit så skildrad att den för både 
svenskar och främlingar blivit en i diktens rike klassisk 
bygd.

D:r Lagerlöf, som bland yttre utmärkelser mottagit så
väl Nobelpriset som hedersdoktorat, har också med sin 
starka känsla för hembygden valt fädernegården Mår- 
backa i Värmland till sitt hem under många förflutna och, 
som hennes läsare hoppas, många kommande år. Mår- 
backa har under den senaste tiden genomgått en grund
lig, men med pietetsfull hand ledd ombyggnad, som gör 
den gamla Värmlandsgården till ett modernt inrett herre
säte, vars gamla rika traditioner dock ännu leva kvar och 
bilda den rätta milieun kring sagoförtäljerskan framför andra.
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TVÅ NYA 
PORTRÄTT

FRÅN
VÅRT-;- 

KONUNGA- 
HUS.

PRINS 
GUSTAF
ADOLF 
efter en 
oriente- 

ringslöp- 
ning vid 

Landsbergs 
skola.

Amatörfoto.

PRINSES
SAN 

MÄRTHA. 
Foto Hård, 

Sthlm.

Kliché: Аид, Sjöbergs Klichéanst^

k
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Generalkonsul Arvid Bergvall i Kris
tiania fyller den 30 november sextio år. 
B., som är född i Askeryds församling 
nära Eksjö, begav sig efter slutad skol
gång till utlandet, där han under åren 
1882 1888 i Frankrike, Tyskland och Eng
land utvidgade och fördjupade sina insik
ter inom den gren av affärsvärlden han 
redan då beslutat ägna sig åt. Hemkom
men därifrån erhöll B. anställning hos 
brand- och livförsäkringsaktiebolaget Skåne 
och företog i dess angelägenheter vid
sträckta affärsresor i Norge. År 1894 grun
dade B. i Kristiania egen affär, huvudsak
ligen i sjöförsäkring, och är alltfort ledare 
av denna.

B. förordnades år 1917 till svensk gene
ralkonsul i Kristiania och har på denna 
post nedlagt ett betydande arbete till 
främjande av svenska intressen. Inom den 
talrika svenska kolonien i den norska huvudstaden in
tager B. av flera skäl en synnerligen bemärkt ställning. 
För främjandet av de sociala och nationella strävandena 
inom densamma har B. under många år ådagalagt ett 
levande och verksamt intresse. Särskilt värdefull är B:s 
insats till förmån för det svenska kyrkobygget i Kri
stiania. För anskaffandet av nödiga medel härtill har B. 
offrat mycket av tid och krafter, liksom han även per
sonligen bidragit därtill med stora belopp och såsom 
Svenska kyrkoföreningens i Kristiania kassaförvaltare om- 
händerhaft de inkomna medlen. B. har ock den glädjen 
att i dessa dagar se den svenska kyrko- och församlings- 
byggnaden lyfta sin spira mot höjden.

Genrebilder,
i ämnesval och utförande lämpliga för 
Vignetten ä ytteromslaget, äro v ilkomna 
samt honoreras vid användandet.

REDAKTIONEN.

Vidst. porträtt:
ARVID BERGVALL. Generalkonsul, Kristiania. 

60 år 30 nov.
Nedre bilden:

SVENSKA KYRKO- OCH FÖRSAMLINGSBYGGET 
I KRISTIANIA JUST NU.

Foto. Wilse, Kristiania, nikeö: sjöberg, Gbg,
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herr Schenk (5), England general Williamson (6), Spanien 
M. Camacho (7), Sverige generaldirektör Juhlin (8) och 
sekreteraren Lager (9), världspostföreningens internatio
nella byrå i Bern direktören Decoppet (10) och förste 
sekreteraren Vautat (11).

Sammanträdet har utgjort en fortsättning pä den kon
ferens som hållits de två senaste åren och därvid har man 
omredigerat och omarbetat de internationella postfördra
gen, som enligt beslut av senaste världspostkonferensen 
skola föreläggas det internationella postmöte, vilket är 
utsatt att hållas i Stockholm under nästa sommar.

Bilden är tagen utanför Palazzo Pitti vid ett besök 
därstädes.

Till bild å sid. 128.
Stora Teatern i Göteborg har på sitt senaste program 

upptagit Johan Strauss d. y:s klassisk vordna operett 
“Zigenarbaronen“, en behaglig omväxling mot sina mo
derna efterföljare inom genren. Musiken har här en glans, 
en melodisk skönhet och ett livfullt behag, som ställer 
stora krav på utövarne, vilka krav dock i stort sett gott 
fylldes. Främst tilldrogo sig herr Textorihs som den 
gamle svinuppfödaren : och fru Signe Eklöf en smickrande 
uppmärksamhet just för sina kunniga, riktiga och med
ryckande prestationer. Zigenarflickans tacksamma upp
gift innehades av fru Lejdström och i titelrollen gjorde 
herr Einar Beyron en lovande debut. Ensemblen var god 
pch de inlagda zigenardanserna förtjäna en särskild eloge.

VÄRLDSPOSTFÖRENINGENS INTERNATIONELLA KOMMITTÉ

ÄRKEBISKOP SÖDERBLOMS AMERIKA- 
RESA: Ankomsten till staden Superior i 
Wisconsin den 24 oktober, varifrån en lands
man insänt våra två bilder. 1. D:r Abraham
son från Rock Island, III., ärkebiskopens resc- 
kamratgenom Förenta Staterna; 2. ärkebiskop- 
innan Söderblom ; 3. Pastor Ekblad, svenska 
ev. Luth, församlingetis i Superior pastor; 
4. ärkebiskop Söderblom ; 5. Fred. Baxter, sta

dens borgmästare. Text å std. 123.

Världspostföreningens internatio
nella kommitté, tillsatt av Världspost
konferensen hade den 24 sept.—9 okt. 
sammanträde i Florens. Bland delta
garna märkas för Belgien M. M. Pirard (1) 
och Schockaert (2), Frankrike M. Lebon 
(3), Italien M. Giannini (4), Tyskland

sammanträder i Florens.
tgfler joiograjv. KlicM: Aug. Sjöberg» Klichianti., Gbg
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MÅRBACKA, SELMA LAGERLÖFS НЕМ, I NYTT SKICK.

Överst: D:R SELMA LAGERLÖF. 65 är den 20 nov. Senaste porträtt. MÅRBACKA HERRGÅRD, efter nu fullbordad omdaning av den an
språkslösa byggnad där den stora författarinnan föddes Nederst t. v.: MATSALEN. 7'. h.: SALONGEN. Text å sid. 114. kums sjoberg. вья.

■ T- '
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Sveriges Kontoristförening har inflyttat i nya, rym
liga och magnifikt inredda lokaler i Kungsgatan n:r 5. 
Den nya lokalen omfattar 10 stora salar, varav enbart 
matsalen rymmer 200 personer, 2 klubbrum, styrelserum, 
läsrum, bibliotek om 4,000 band, expeditionsrum och kafé 
samt tidningsrum ävensom en med alla moderniteter 
försedd ekonomi- och köksavdelning.

Kontoristföreningen är en av våra mest livaktiga och
Forts, ä sid 123.

FOtO. ltil<b'f‘ntra.lCn. AlicM: SJobrrg, Gbg.
FRU ELLEN HAGEN, huvudredaktör för den nya frisinnade kvin- 

notidningen “ Tidevarvet“.
SVERIGES KONTORISTFÖRENINGS NYA LOKALER I STOCK

HOLM. Läsrum och matsal.

Eftrr firfogrnflrr. ntehé.t <3nf*. ОЪд,

и

* J
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STATSREVISORERNA INSPEKTERA DALREGEMENTETS KASÄRNER. Kliché; Sjöberg, Gbg,

45-ÅRSJUBILEUM 
SOM OFFICERARE 

å Karlberg den 10 nov. 
Fr. v. första raden : 
Major S. von Post, 
Sthlm; Generalmajor 
A. Bergenzaun, Sthlm; 
General.. L. Tingsten, 
Sthlm; Översten frih. 
A. Falkenberg, Sthlm; 
Major F. von Essen, 
Alingsås; andra raden; 
Kapt. G. C ervin, Vexiö; 
Överstelöjtn. M. Schen- 
ström, Vadstena; Frih. 
H. Fleming, Sthlm; 
Major d’Artagnan Wi- 
strand, Sthlm; Överste
löjtnant E. Kihlstedt, 
Sthlm; Major G. Ling- 
Vannerus, Eskilstuna; 
tredje raden: Överste 

G. Enblom, Sthlm; 
Friherre A. Hermelin, 
Nacka Gård, Saltsjö
baden; Major J. Kling-

Foto. Dély, Falun.

RIKETS FÖRSTE FARTYGSINSPEKTÖRER, kallade av Kommerskollegium, sammanträda från den 5 november. Fr. v. Förste fartygs- 
inspektörerna J. Bergman, Malmö, J. E. Holmgren, Oskarshamn; H. Erdtman, Stockholm; L. Runhagen (förste byråinsp.); A. Gertz( sekr.);

N. G. Nilsson (byråchef); A. F. Nilsson, Sundsvall; H. Sjöholm, Göteborg: B. E. Nilson, Karlstad. Foto. Bildcentralen, kiums sjöberg, аъд.

spor, Stocksund; Överstelöjtnant O. L. Scherdin, Umeå; Överstelöjtnant C. Hök, Sthlm; Överstelöjtnant Bo Ribbing, Sthlm; Major G. Ber- 
genstråhle, Rådmansö. — Foto. Swinhufvud, Sthlm. Kliché: Outé KU hyr Л Л KlichéangtaU, Gho

L -
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ÖDELÄGGANDE ÖVERSVÄMNINGAR I VÄSTSVERIGE.

' , :■ 'll

4. FLODA: Landsvägen (Xj-

flii-Ы: Gnft RHht/ri KHi-hMn>tnlt. <Jb~ 
1. MÖLNLYCKE: Arbetarne vid 
fabrikerna måste ro i båtar till 

sina bostäder.

5. ALINGSÅS: Tvättinrättningen 
har fått för mycket vatten och 
nödgats inställa driften tills vi

dare.

5. Foto. Torin, Alingsås.
Text å sid. 123.

2. MÖLNDALSBRO, huvudgatan
där spårvägen går fram.

3. JONSERED: Lada driver uti
sjön Aspen.

»
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EX-KRONPRINS WILHELM ÅTER I TYSKLAND.

EXKRONPRINSEN EFTER ÅTERKOMSTEN TILL SITT SCHLESISKA 
SLOTT OELS, JÄMTE GEMÅL, EXKRONPRINSESSAN CECILIA.

Nederst: SLOTTET OELS I SCHLESIEN, tillhörigt Ex-Kronprinsen av 
Tyskland, dit han begivit sig för att leva som privatman med sin familj.

Vidst. bild: HUVUDPORTALEN TILL SLOTTET. Text å sid. 122.

liknar mänga av de nu detroniserade furstarnes. Han var son 
till den blinde konung Georg V av Hannover och fick följa sin 
fader i dennes landsflykt. Konung Georg var nämligen en ivrig 
motståndare till Tysklands samlande till en enhet och tog därför 
sitt parti och ställde sig på Österrikes sida i 1866 års krig. Allt-

Т. 11.: HERTIG 
ERNST AUGUST 

AV CUMBERLAND. 
F. 1845. У 14 nov.

Foto. Elf eit, Rphmn.

Hertig Ernst 
August av Cum
berland. har den 
14 november av
lidit, 78 år gam
mal.

Hertig Ernst 
August, som var 
förmäld med den 
danska prinsessan 
Thyra och därför 
väl känd i Nor
den, fick genom
gå ett livsöde, 
som i hög grad

V .agi-
Ä-

K
Spf
IV. N"*

FfU* fotografer. Kliché: Goéi Ritbyri <f Klichéanrtali, Gt.g.
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sedan dess har också 
Österrike varit tillflykts
orten för hertigen av Cum
berland, som Ernst August 
efter sin faders död kal
lade sig liksom flera med
lemmar av det hannover- 
anska huset tidigare burit 
denna titel, ett vittnes
börd om släktskapen med 
Englands konungahus. På 
det vackra slottet Gmun
den framlevde den lands
flyktige fursten sitt liv i 
all stillhet, såg två sina 
döttrar ingå äktenskap med 
tyska furstar och sonen 
Ernst August förmäla sig 
med kejsar Wilhelms enda 
dotter, visade sig under 
kriget hysa sympatier för 
Tyskland, men uppgav 
dock aldrig formellt an
språken på Hannovers tron.
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3. Hitler har icke varit alltför 
nogräknad med åldersgränsen 

— pojkar i stålhjälmar.
4 5. MÜNCHEN ÅTER I REGE
RINGENS HÄNDER. Riksvärn 
och bayerska beridna skydds

poliskåren rensa staden.
DR. JARRES. DEN NYE TYSKE 
INRIKESMINISTERN,/, d. över

borgmästare i Duisburg.

1 3. .. HITLER-LUDENDORFFS UPPRORSMÄN SÖKA 
BEMÄKTIGA SIG STADEN. 1. Stadens borgmästare 
Schmidt (X) tagas tillfånga. 2. Lastbilar med Hitler- 
trupper ankomma till Marien Platz framför Rådhuset där 
ytterligare myndighetspersoner häktades. En Hitleragitator 

ses tala på torget.

g g a

Efter fotografier.
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EN STORSTÂTLIG 
MILITÄRFESTLIG
HET I ROM DEN 11 
NOV. Parad för 
krigsministern gene
ral Diaz och kon

seljpresidenten
Mussolini,vilka åter
finnas å bilden där

under t. v.

RÖDA ARMÉN I 
MOSKWA AVHÅL
LER STOR PARAD 
å revolutionsmin- 

nesdagen den 7 nov. 
T. h.: Moskwa-sov- 
jets ordförande Ka- 
meneff(l) emottager 
å den insjuknade 
Trotzkis vägnar pa
raden; vid hans sida 
högstkommenderan- 
de generalen (2) och 
T rotzkis ställföre
trädare Skliansky(3).

"tyter fotografier.

Nederst: PARADTRUP
PERNA UPPSTÄLLDA 
PÂ RÖDA TORGET I

MOSKWA.
KlicM: Sjöberg, Gbg.

Till bilder å sid.120 o.121.
Den tyske ex- 

kronprinsens åter
vändande till sitt 
fädernesland har 
kommit stor oro 

åstad i Frankrike och 
Belgien, medan Eng
land och Italien 
förklarat sig icke 
vilja gä med på nå
gra åtgärder mot ho

nom. Ankomsten 
skedde i automobil 
till slottet Oels, där 

exkronprinsessan 
Cecilia inväntade 

honom. Befolknin
gen visade sin oför- 
tydbara glädje och

I
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en hel skara journalister hade samlats för att iakttaga 
den sensationella händelsen. Kronprinsen har förklarat 
sig vilja leva som privatman utan att bekymra sig om 
politiken men med avsikt att ägna sina krafter åt fäder
neslandets återuppbyggande.

I Bayern råder ett relativt lugn och man är sysselsatt 
med att söka bringa någon reda i de genom den senaste 
politiska kuppen ytterligare- tilltrasslade förhållandena. 
General Ludendorff, som frigivits, har frivilligt inställt 
sig för myndigheterna och Hitler befinner sig sårad i 
fängsligt förvar. Bägge lära komma att ställas till ansvar som 
högförrädare. Situationen i övrigt är för ögonblicket lugnare 
sedan ett nytt anlopp mot ministären Stresemann avvärjts, 
vilket dock säkerligen följes av nya.

KONTORISTFÖRENINGEN. Forts, /r. sid. 117.
ansedda merkantila sammanslutningar och den har under 
hand mottagit flera donationer, den största år 1909 på 
300,000 kronor av grosshandlare Liljewalch j:r. Nu se
nast har grosshandlare John Lovén skänkt föreningen 
50,000 kronor och till inredning av den nya lokalen har 
Stockholms grosshandelssocietet överlämnat 10,000 kr. 
Föreningen räknar omkring 2,000 medlemmar, vilka ge
nom detta medlemskap åtnjuta avsevärda fördelar, för
utom tillträde till den bekväma klubbvåningen stipendier 
för handelsstudier, språkundervisning, platsförmedling, 
understödsfond och sjuk- och begravningskassa, sommar
hem i skärgården och skytte- och schackklubb.

Invigningen ägde rum den 17 november med middag 
för de kvarlevande av föreningens stiftare och donatorer 
samt representanter för bland andra Sveriges Allmänna 
Exportförening och Stockholms Handelskammare.
Till bilder å sid. 128.

Finsk dramatik hör icke till det vanliga på våra sven
ska scener. En alldeles ny och angenäm bekantskap 
fingo dock stockholmarne göra å Dramatiska Teatern den 
14 oktober då den finske författaren Runar Schildts skådespel 
“Den stora rollen“ för första gången uppfördes i Sverige.

Handlingen är förlagd till orostiden i Finland 1918, 
styckets tendens är emellertid ej politisk men en rent 
psykologisk-mänsklig bild ur vardagslivet bland enkla 
människor. Huvudpersonen Armas Fager är en avskedad 
statist, sin arbetssamma hustru till besvär. När upproret 
bryter ut, besluta sig han och supbrodern Hagert för att 
bli rödgardister till hämnd på samhället. Så länge det räcker 
med att skrodera och recitera Cyrano, är Fager modig, 
men när allvaret kommer och det gäller fronten, då 
framträder hans fega ryggradslösa karaktär i all sin ge
mena ynklighet och då han söker fly från alltsam
mans och lämna vän och hem i 
sticket blir han offer för en kula 
som han ämnat åt sin dotters äl
skade. Man befrias från denna 
parasittyp, denne hoverande, late 
och självgode man som endast 
har ett försonande drag: hans kär
lek till teatern, den är äkta. Tea
terchefen själv, herr Tore Svenn- 
berg, som man alltför sällan nu 
för tiden ser spela, gjorde Fager 
med starkt framhållande av det 
tragikomiska i gestalten och av
lockade månget medlidsamt le
ende. Föreställningen var utan 
tvivel en bland de bästa, som sä
songen hittills haft att uppvisa 
på någon stockholmsscen, i varje 
fall var skådespelarnes prestationer 
ett bevis för vilka förstklassiga 
krafter vår Nationalscen förfogar 
över. Bifallet var mycket hjärtligt 
och författaren, som var närvarande, 
inropades på scenen och hyllades 
varmt av den fullsatta salongen.
Till bild å sid. 124.

I Englands inrikespolitik ha 
tullarne nu som så mången gång 

förr visat sig vara den stora frågan. Premiärminis
tern, Stanley Baldwin, har förklarat underhuset uppplöst, 
för att därigenom giva väljarne tillfälle att visa i vilken 
riktning folkopinionen går. De nya valen skola äga rum 
den 6 dec. Inom statsmännens leder brytas meningarna 
skarpt och premiärministerns parti, unionisterna, kämpar 
för tullarna medan liberalerna med den återvände Lloyd 
George med rätt stor framgång proklamera frihandelns 
välsignelser. Arbetarpartiet, som vid föregående val vann 
oväntat goda resultat, .har däremot som viktigaste punkt 
på sitt program kapitalskattens användande till statsskul
dens minskning. Samtliga partier ha börjat en energisk 
valkampanj, vars resultat således komma att föreligga re
dan i december månads början.
Till bilder å sid.'124'

nnnu ett bröllop inom engelska kungafamiljen har i 
dagarne ägt rum. 1 det s. k. Guard’s Chapel (Royal 
Military Chapel) sammanvigdes nämligen, den 12 novem
ber av ärkebiskopen av Canterbury prinsessan Maud med 
captain lord Carnegie. Bruden är yngsta dotter till her
tiginnan Louise av Fife, som är syster till såväl konung 
Georg av England som till drottning Maud av Norge, och 
brudgummen är äldste son och arvinge till lordaSouthesk.
Till bilder å sid. 116.\

Ärkebiskop Nathan Söderblom befinner sig som bekant 
på en längre tesa i Förenta Staterna och har överallt blivit 
mottagen på ett synnerligen hjärtligt sätt. Resan har 
emellertid varit fylld av intensivt arbete och ärkebiskopen 
har i föredrag sökt väcka den samhörighetskänsla, som 
vore det främsta medlet till lindring av nöden i världen, 
ett elände, som följt kriget i spåren och som endast en 
fredens anda kan mildra och lätta. Ärkebiskop Söderblom 
skall den 5 december mottagas i audiens hos president 
Coolidge och anträder återfärden den 8 samma månad.
Till bilder å sid. 119.

Översvämningar förorsakade under den gångna veckan 
svåra rubbningar i de västsvenska flodområdena. Regnet, 
som under veckor ihållande strömmat ned, fick vatten
dragens nivå att höja sig så kraftigt att vägar och gator, 
ängar och fält flerstädes stodo under vatten. I Alingsås 
och Mölndal måste flera fabriker stängas och många 
hundra arbetare blevo för tillfället sysslolösa. Från Möln- 
lycke inberättas, att vattet stod meterhögt och intill Jon- 
sereds station hotades järnvägsbankarna att undergrävas. 
De materiella olägenheterna och vådorna av denna höst
flod äro således betydande och ännu icke övervunna, om 
än en bättring kunnat iakttagas.

WARSZAWA, en krutlastad anglo-polsk ångare, som under stormen strandade vid Kråkskären 
utanför Långedrag ( Göteborg). Inbogseras efter flottagning. — Foto. Utgård, Gbg. хнсы: Gots, съд.
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BRÖLLOP INOM ENG
ELSKA KONUNGAFA

MILJEN:
Prinsessan Maud, syster
dotter till konung Georg 
viges den 12 november 
vid lord Carnegie, äld
ste son till earlen av 
Southesk. Överst: Av- 
färden från brudens hem 
vid Portman Square. 
Konungen kysser bru
den, som tar farväl av 
drottningen, alla prinsar 
och övriga kungligheter 
samt av brudgummens 

familj.
T. v.: LADY MAUD CAR
NEGIE OCH LORD 

CARNEGIE.
Efter den officiella foto

graf ien.
Text å sid. 123.

Kliché: Лид. SJöoergt nitcneansi., Gbg

Efter fotografi. .. K lieh i: Gait, Gt>-
ENGELSKE PREMIÄRMINISTERN Mr. BALDWIN med maka och dotter pä 

väg till Cenotafiet. Se nästa sida — Text å sid. 123.
BRONSPLAKETT ÖVER KRONPRINSENS BRÖLLOP av Alfred Olsson från Herman 

Bergmans Konstgjuteri.
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1—3. PARIS à den s. k. 
vapenstilleståndsdagen 

den 11 november. Fem
årsdagen i år fick en 
särskilt pompös prägel 
inför den okände solda
tens grav. — En ofantlig 
fanborg fördes till gra
ven (1), där presidenten 
Millerand, konseljpresi
denten Poincaré, krigs
ministern Maginot och 
allt vad Frankrike äger 
av representativa per
sonligheter (2) närvoro 
vid tändandet av en ny- 
installerad evighetslåga 
vid graven. Med en veke 
fäst vid en florettspets 
tände krigsministern lå
gan (3). — Centraleuropa 
får väl sannolikt aldrig 
fred — men det synes 
icke heller “den okände 

soldaten“ få.

4. LONDON. Medan 
allt i Paris är i rörelse 
på denna dag trots en 
minuts stillhet, ger Lon
don prägeln av verklig 
fredsvilja genom den 
korta stund av obrotts
lig stillhet och allvar 
som råder på ett givet 
klockslag över hela lan
det. Och vid Englands 
vackra Cenotaf sam
las alla till en enkel 

högtidlighet.
Eftr.r fotografvn.

Klichi: Sjöberg, Gbg.
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тав VBŒANS TOBTRÄTTGÄLLIM |®f®

R. DICKSON.
F. d. Överståthållare. — Sthlm.

80 år 27 nov.*

P. ZADIG.
Fabriksidkare. — Malmö.

75 år 22 nov.*

A. ÅSTRÖM.
Jur. d:r. — Malmö.

60 år 5 nov.*

C. A. A. RIDDERSTAD.
F. d. Kapten. Skriftställare. 
Stockholm. — 75 år 13 nov*

F. L. E. WINGÂRD.
Direktör. — Malmö.

65 år 24 nov.*- v

E. H. G. WRANGEL. 
Professor. — Land.

60 år 20 nov.*

A. H. E. ANKARCRONA. 
Överste. — Umeå.

50 âr 20 nov*

K. A. LAGERVALL. 
Länsagronom. — Härnösand.

60 âr 24 nov*

E. T. WALTER.
D:r Phil. Univ.-lektor. — Land.

60 âr 27 nov.

K. A. B. AMUNDSON. 
Överstelöjtnant. — Stockholm.

50 år 29 nov*

O. F. KULLBERG-MAYER.
Ingeniör. — Katrineholm.

50 år 24 nov.*

G. LAMPA. 
Konstnär. — Stockholm.

50 âr 22 nov.*

R. V. HOLMER f.
F. d. Rektor. — Bås tad.

F. 1833. f 2 nov*

H. E. HAMBERG f.
F. d. Professor. — Stockholm.

F. 1847. j- 9 nov.*

J. J. DALSTRÖM f.
F. d. Överlärare. — Stockholm.

F. 1850. f 7 nov*

¥ 1

C. W. STJERNBERG f.
Andre bibliotekarie. — Uppsala.

F. 1859. f 12 nov*
Лид, fijiïnrge ЛЧсМапвЛ, CtOg* Data â nästa sida.

126 —



A. E. RIGNELL f. S. A. HOGLUND f. F.-H. JOHANSSON К. E. ÅHMAN +.
Apotekare. — Stockholm. F. d. direktör. — Stockholm. Rådman. — Nyköping. Direktör — Stockholm

F. 1838. -'г 4 nov* F. 1850. f 29 okt* F. 1856. ÿ 9 nov* F. 1864. f 2 nov.*

I1
!

A. VON BRÖMSSEN.
F. d. Major. — Stockholm.

F. 1842. y- 14 nov*

L. B. ENGELLAU f. 
Grosshandlande. — Stockholm.

F. 1846. j- 16 nov*

J. F. NYSTRÖM f. 
Kassör. — Stockholm.

F. 1848. f 3 nov.*
E. SANDIN f.

F. d. Banktjänsteman. — Göteborg'
F. 1852. -j 6 nov.*

JCluJie: Аид. Sjöbei'ja Kiichéanst., Gbg

* Data här nedan.
ROBERT DICKSON. Stud. 60, hovr.-ex. 65, v. hvd 69, fiskal i Skân. hovr. 77 

assess, där 80, revis.-sekr. ,83, exped.-chef i Finansdep. s. à., tf. landsliöv. i 
Örebro 1. under 88, landsjiövd. i Jönköp. 1. s. â., i Malmöh. 1. 92, överståthål
lare 02—11. Led. av Riksd: F. K. 92—03. V. ordf, i dir. f. Göta Kanalbolag, 
Komm. m. st. к. N. О., .Ridd. С. ХШ-О. Biografi о. helsid.-portr. ârg. X: 9.
„ ANTON R1DDERSTAD. Uljtn. v. F. livgren.-reg. 71, kapt. 89—97. Skapare av 
Östergötl. museum i Linköping 84. Hist. o. kulturhist. forskare och skrift
ställare... Pä sin tid ordf, i styr. f. Östergötl. mus., dess hed.-led. 22, v. ordf, i 
styr. f. Östergötl. fornminnesfören. 03—08. Led. av Vitt., hist. o. ant. akad.

HUGO ANKARCRONA. Uljtn. v. Jönk. reg. 94, kapt. där 07, v. Gen.-staben 
11, maj. där 15, övljtn i a:n 17, v. Gen.-staben 18, v. Västernorrl. reg. s. à., v. 
Svea Livg. 20, överste i a:n o. tf. chef f. Häls. reg. s. å., överste o. chef f. Väs- 
terbott. reg. sdn 21; chef f. 12. inf.-brig. 23. Ordf, i länets skytteförb. o. land- 
stormsförb. sdn 21, travkl. sdn 22.

KARL AMUNDSON. Uljtn. v. Fortifik. 94, kapt. 04, lär. v. Art. o. ing.-högsk. 
06—10, v. Sjökrigshögsk. 10—12, mil.-attaché i Paris 11—15, i Bryssel 12—18, 
maj. o. chef f. Fälttelegrafkären o. Arméns flygväs. 15, övljtn. 18, chef f. Svea 
ing.-kår 20. Led. av försv.-bercdn. 16. Ordf, i sv. deleg. f. skand. lufttraf. 
konv. 19—21, ordf, i flygkomm. 19—21, i flygplatsdeleg. 20—21. Stud. v. tyska, 
franska o. belg. arméerna delvis under kriget o. vid fronten samt i spanska 
a:n; repres. Sverige v. aeronaut, konf. i uti. En av stift, av K. Sv. aeroklubben, 
Sv. mil. idr.-förb., Solna skyttefören.; styr.-led. i Sv. centralfören. f. idr. främj., 
K. Sv. aerokl., K. autom.-kl. Föredragshåll. o. skriftställ. i aeronaut, o. idr.- 
ämnen. Biografi o. helsid.-portr. ârg. XXIV: 21.

PHILIPP ZADIG. F. i Altona under dansk reger, (det skickelsedigra året 
1848), kom 63 t. Sverige där hans fader M. Z. dä fick anställn. i en tvälfabr. i 
Malmö. Fadern grund. 65 den bekanta fabriksfirman, som ännu bär hans 
namn o. vid hans död 94 voro tre söner i firman. Av dessa utg. en och en 
annan avled 15 och inneh. Philipp Z. alltsedan dess ledningen av fabriken. 
Intresserad kommunalman.

EUGEN WINGÅRD. Etabl. firma i Malmö i eget namn 89, vilken ombild. t. 
a-b. 19 med W. som verkst. dir. Stadsfullm. 07—14, ordf, i tax.-distr., i 
Skånes färghandl.-fören., hed.-led. av Sv. färghandlares riksförbund.

ALGOT LAGERVALL. Utg. fr. Ultuna lantbr.-inst. 85, stip. 92—95. Pä sin tid 
lär. v. lantbr.- o. lantmannaskolor i olika län, sdn 07 länsagronom i Väster
norrl. län. Led. av drätselk. i Härnösand. Led. eller ordf, i olika av Hus- 
hälln.-sällsk. tillsatta nämnder.

OLOF KULLBERG-MAYER. Stud. 92, utg. fr. Göteb. hand.-sk. 95, byggn.-ing. 
ex. 1900, byggn.-kontr. h. Göteb. stad 1900—03, statskontroll, f. kasernbyggn. o. 
medl. av kasernkomm. 03—07; verkst. dir. i Carl Fredriksons träförädl.-a-b. i 
Katrineh. 07—16, i Kullberg & Co. a-b. där 13—17; inneh. av Katrineh. elektr. 
verk, ägare t. egend. Sandbäcken o. Pälstorp. Ordf, i drätselk. o byggn.- 
nmd i Katrineh. 15—20, i Kullbergska sjukh. dir.; led. av handelskamm. arbets
utskott, i styr. f. Köping—Katrineh. järnv. Hed.-led. av industri-, skytte- och 
idrottsföreningar.

ADOLF ÅSTRÖM. Stud. 86, fil. kand. 88, jur. utr. kand. 93, jur. utr. lic. 03, 
jur. utr. dr. s. â., docent i närings- o. finansrätt v. Lunds univ. 99—17, tf. prof, 
i spec, privatr. 03—08, i statsrätt 08—10; sekr. i K. Vattenfallskomm. 99—03. 
Ombudsm. i Skân. stadshypot-fören. sdn 10. Advokat i Malmö sdn 07. Led. 
av Sv. adv.-samf. sdn 21. I tryck utg. ett stort ant. skrifter.

EWERT WRANGEL. Stud. 82, fil. lic. 88, fil. dr. 89, ord. bibi. aman. (biblio
tekarie) v. Univ.-bibi, i Lund 98; prof, i estetik, litter, o. konsthist. v. univ. i 
Lund 99, i konsthist. o. konstteori där sdn 13. Stift, av K. human. vet.-samf. 
i Lund 18. Ordf, i Gleerups bokförl. sdn 21, v. ordf, i domkyrkorädet sdn 02, 
ordf, i Lunds stud.-sängfören. sdn 13, i Lukasgillet där sdn'98. Har de sista 
20 åren huvudsaki. sysslat med forskn, dels om Lunds domkyrka, varav result. 

föreligga i till domkyrkojub. utkomna arbeten, samt dels om Esaias Tegnér; 
redigerar breven o. skriver kommentar till dem i den nya Tegnérupplagan. Band 
VIII just nu utkommet, IX o. sista under tryckn. Biografi o. helsid.-portr. ârg

GUNNAR LAMPA. Stud. v. Rich. Berghs o. Zorns mâlareskola i början pâ. 
90-talet, senare i Paris. Bekant fr. utställn. h. Liljevalchs,.betyd. Stockh.- o. 
skärg.-målare.

ROBERT HOLMER f- Stud. 52, vik. lekt, i Malmö 63, förestånd. f. Bästads 
högre folksk. 64—09. Led. av kyrko- o. skolråd, komm.- o. municipalordför., 
huvudman i sparbank.

HUGO HAMBERG t- Stud. 66, fil. dr 72, fil. jub.-dr 22, doc. i meteorologi v. 
Upps. univ. 74—78, aman. v. Stat, meteor, centralanst. 78—02, prof. o. förestånd. 
där 02—13. Led. av.Vet.-akad. o. Lantbr.-akad. Vetenskapi. författare.

JOHAN DALSTRÖM f. Folkskollär.-ex. 71, lär. i Stockh. 72, överlär. 02—14; 
lär. v. Tekn. sk. 73—78, v. Borgarsk. 82—01. Kontroll, v. Storkh. stads sparb” 
73—01. Ordf, i Stockh. folksk.-lär.-fören. 86—95 o. 03—16, i Stockh. folksk.-lär. 
sparkassefören. sdn 83; led. av centralstyr. f. Sv. allm. folksk.-lär.-fören 89—17, 
kassaförvalt. i Vasast. skollovskol.-fören. sdn 99, led. av styr. f. Vasast. folk
hem 03—18, led. av Gust. Vasa förs, skolråd sdn 06, led. av styr. f. Förb. f. 
fys. fostran sdn 15. Medarb. i Sv. Lärartidn. 81—95 o. 18—20. Utg. läroböcker.

CARL STJERNBERG f. Stud. 78, fil. kand. 89, e. o. aman. v. Upps. univ. bibi. 
96, andre bibliot. där sdn 10.

AXEL RIGNELL t. Apot.-ex. 65, efter tj.-gör. â apot. t. 84, erh. sistn. är priv 
à apot. i Björnlunda, därefter â apot. Kronan i Falköping 92, avsade sig tillf 
sjukd. 20. Pä sin tid stadsfullm. och v. ordf, i hälsov.-nmd där.

SVEN- HÖGLUND f. Stud. 72, ägn. sig. därefter ät köpm.-yrket, disp. f. 
Malmö bomullsväv.-a-b. samt led. av dess styr. 83—06, f. Holmens bruk 06—09: 
verkst. dir. i Skånes stadshypot.-fören. o. led. av dess styr. 09—23. Pä sin tid 
under mänga är led. av Malmö stadsfullm. o. drätselk. Led. av styr. f. Hult- 
mans Choklad-, o. Konfektfabr.-a-b. Malmö 15—23.

HERMAN JOHANSSON f. Grund. 83 firma i eget namn i Nyköp., verkst. 
dir. i den 23 t. a.-b. ombild, firman. Stadsfullm. 90—1900, sdn sistn. är rådman 
där, kassör i drätselk. 97—01, ordf, i fattigv.-styr., styr.-led. i sparb., led. av 
styr. f. Riksbankens avd.-kont. 01—15, led. av lasarettsdirektionen.

KARL ÅHMAN t- Inneh. av en betyd, engrosfirma i eget namn inom sko- o. 
läderbranchen vilken 09 ombild. t. a.-b. Led. av Lutherska miss.-fören. för- 
saml.-räd, senare är hed.-led. där; mångårig kassaförvalt. i Kungsh. förs., v. värd 
f. kyrkan.

ARTHUR VON BRÖMSSEN f. Uljtn. v. Göta art-reg. 66, kapt. där 79, v. 
Vaxh. art-kär 88—95, major i a:n 97. Pä sin tid revisbr i K. Dramat, teat.

LUDVIG ENGELLÀU f. Stud. 64, hovr.-ex. 69, tj.-gj. s. â. i Sv. hovr. o. Stockh. 
rädst-rätt Inneh. av firman John Engellau 71—14. Kassaförvalt. f. Pauv. 
honteux 94—09. Pâ sin tid styr.-led. i Sundsv. hand.-bank. Led. av dir. f. Bor- 
gersk. änkehus.

JOHAN (JOHN) NYSTRÖM f. Inneh. pâ sin tid skrädderi i Stockh. och var 
skrädd.-idk. omb.-mah v. förhandlingar inom o. utom landet. Sdn 95 styr.-led. 
i Stockh. hantv.-fören. o. kassör i dess lotteri, initiativtag. t. dess pens.-kassa, 
medstift. o. styr.-led, i Stockh. lärlingshem, styr.-led. i Sv. hantv.-organ., grundl. 
o. red. av Sv. skrädd.-tidn. Tidigare led. av lärl.-lagskomm. o. av komm. f. 
lägre tekn. undervisning.

EMIL SANDIN t. Anst. h. Skand. kred.-a.-b. i Göteb. 74—17, huvudsaki. som 
korrespondent. Betydande entomolog hopbragte han en saml. av svenska 
skalbaggar som anses vara en av de förnämsta i landet; arbetade under mänga 
är m. ordnandet av Göteb. museums insektsaml.; flitig medarb. i Entomolog, 
tidskrift.
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Ekotemplet vid Haga slott har under 
sommaren och hösten undergått reno
vering under ledning av arkitekten i 
i K. Byggnadsstyrelsen Ragnar Hjort. Re
noveringen har gjorts synnerligen grund
lig, och de ursprungliga färgerna i grått 
och grönt ha under överinseende av herr 
Filip Månson återställts i stället för den 
under senare delen av 1800-talet på- 
mälade bruna färgen. På innersidan av 
templet upptäcktes också vid boitskrapan- 
det av den yttre färgen en gammal 
spaljémålning i grönt, så väl bibehållen 
att den endast behöft lappas i här och 
var. För övrigt har hela restaureringen 
utförts med yttersta skicklighet och pietet 
och med så lätt hand som möjligt för att

EKOTEMPLET VID 
HAGA SLOTT ny restau
rerat. — Bildcentralen.

Vidst. bilder: EN FINSK 
SUCCÈS PA K. DRA
MATISKA TEATERN.

“Den stora rollen“ av 
Runar Schildt. Fr. v.: 
Herr Tore Svennberg 
(Fager), fru Maria Schild
knecht (hans hustru), herr 
Lars Hanson (Hagert).

Text å sid. 123.
Fotos Almberg Æ Preinitz, 

Sthlm.

bibehålla det ålder
domliga intrycket. 
Vad som emellertid 
icke stått att hjälpa 
och som även i fram
tiden utgör en ö ver
hängande fara föl en 
gammal träbyggnad 
som denna är den 
mängd inskriptioner 
av alla slag, som av 
en klåfingrig allmän
het ristats och ristas 
in i väggarna. Det är 
en ännu olöst gåta vad 
som kan göras för att 
hindra detta oskick.

Foto. Olsson, Hammarquist, Gbg. nicht: Aug. Sjöbergt Xlichtanst., Gbg.
GÖTEBORGS STORA TEATER: En lyckad repris av “ Zigenarbaronen“. Scenbild från 3:dje akten. — Text å sid. 116.
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